culpe ex vi sacramenti. sed etiam iniquitas est actus
 virtutis vel efficacis dispositio ad virtutem. Dico
 ergo quod si operatio operetur cum utraque virtus est
 iustitiam ad absolutionem principaliter cooperatur
 ad remissionem culpe per absolutionem. Si autem desi-
 deret illud ad quod cooperatur operatio ex vi sa-
 cramenti tunc sic dico quod non ita principaliter coo-
 peratur ad remissionem culpe. sicut absolutio sacer-
 dotis. quia cum sacerdos sit christi vicarius principa-
 liter et per prius assistit verbis suis in quibus ab-
 solutio consistit virtus sanctificans quod per se sa-
 cramentum quod sunt ex parte penitentis. Quantum autem ad
 actum significandi principaliter est absolutio quod operatio
 est sensibilis et magis per se signat peccatum
 remissionem quam ipsa operatio quod ita sensibiliter non
 signat nisi iniquitas manifestat in confessione
 oris et satisfactio operis. Prædicta autem operatio
 non intelligo in efficiendo gratiam sed in disponen-
 do ad eius susceptioem. hec rich.

De oratione a. ix.

Oratio consideranda est de partibus penitenti-
 e in speciali. et primo de oratione de qua
 primo quod sit. secundo de oratione quod sit. tertio
 quod ita debet esse. quarto de eius duracione. quinto de
 eius effectu. Circa primam sciendum quod secundum magistram
 oratio est dolor voluntarie assumptus pro peccatis
 cum proposito confitendi et satisfaciendi. Et est
 evidentiā sciendum quod sicut in materialibus durat
 de quod non cedit tactui. et secundum philosophum. iiiij. meth.
 hoc frangi dicitur quod per aliquod fortius agens in
 pres magnas dividit. Ceteri vero dicitur quod in
 pres minas redigitur et quasi annullatur. ita meta-
 phorice cor hominis durat dicitur quod diu diuine in-
 spiratois quasi manui se tangenti non cedit sed obui-
 at. id est in affectu moratur. frangitur autem quod a
 proposito respicere incipit licet non totaliter con-
 uertatur. Ceteri vero quod affectus peccati secundum omnem
 sui partem in eo totaliter destruitur. Et hoc fit quod
 voluntas perfecte ab effectu peccati resistit. vnde
 talis resistitio oratio appellatur. et quod talis resi-
 stentia est quod dolor ideo pro dolore tanquam pro ge-
 nius essentialiter diffinitur. Et quod non omnis dolor
 pro dolore naturalis est voluntarius et ex consequen-
 tia nec meritorius. ideo voluntarie assumptus addit
 per differentiam ponere in genere morali. Et quod dor-
 lor voluntarius esse potest de bono alieno et sic
 esse malus non meritorius. ideo apponitur specia-
 liter scilicet de peccato pro divina voluntate. Sic ergo con-
 tritio est actus virtutis diffinitus. sed ut est para-
 sacramenti oportet aliquid addi in operatione ad alias
 partes. et ideo additur cum proposito confitendi et sa-
 tisfaciendi. Sciendum etiam quod in oratione sunt
 tria. prima est illud quod dicitur. et hoc est cor quod
 quasi ad se ipsum totum trahit et scindit per nimiam an-
 gustiam doloris ira et indignatione. quod dicitur
 dicitur per prophetam. iij. Scindite corda vestra
 Vel etiam quod dicitur sunt peccata que dolore illo
 dixerunt in corde. i. sim. et totaliter teruntur.
 Secundum est quo dicitur. et hoc est duplex motus. vna
 superflua eleuatio scilicet spes venie veniens et
 consideratio misericordie altera est deorsum depre-
 mna scilicet timor pene veniens ex consideratione di-
 vine iusticie. tertia ad quod dicitur quod non mole-
 stat. cor enim durum male habebit in nouissimo

eccle. iij. Ut melius ut peccati delectatio totaliter
 effundatur. ideo de contritio non fractio. sic enim
 supradicta est fractio est in pres magnas. et tunc
 remanet sapor. sed contritio est in minas et tunc non
 remanet sapor nec virtus peccati vero ad hoc dicitur
 tur ut simul et totaliter destruantur. hec bon.
 Differt autem contritio et attritio secundum theodoricum. i. iij.
 quod attritio dicitur accessus ad perfectam contritionem.
 Vnde in corporalibus dicitur attritio quod sunt aliquoties
 diminuta et non perfecte. contritio vero dicitur quod omnes
 partes sunt sicut trite per diuisionem usque ad minima. et
 ideo attritio in spiritualibus signat quandam displi-
 centiam de peccatis commissis sed non perfectam. Verum
 attritio fiat contritio. hoc dicitur per duplicem sumi-
 vno modo per actum penitentie elicitum a virtute penitentie cari-
 tate formata. Alio modo per formatum actu peni-
 tentie elicitum mediante aliquo habitu penitentie vel
 a penitentia informi quod postea caritate formatur illo
 adhuc durate. Primo modo loquendo de contritione
 attritio non potest fieri contritio. quia ideo actus nunc non
 potest elici a penitentia informi. et post hoc elicit a penitentia
 formata. quia voluntas mouetur ut informis. et per
 hoc mouetur ut formata vice tenet duos mo-
 tos. a quibus non potest esse idem motus in nunc. Præterea
 actus elicitus a penitentia formata est ea posterior or-
 die nature actus autem elicitus a penitentia informi est or-
 die temporis nature prior quam penitentia illa sic formata
 Secundo modo loquendo de attritione potest fieri contritio
 quia licet motus voluntatis sit simplex et in instanti
 quantum ad suum esse. potest tamen tadium manere idem nunc
 quousque penitentia a qua elicitus est caritate forme-
 per cuius formacionem actus ille efficitur contritio quod
 uis elicitus fuerit a penitentia existente informi. hec
 rich. Verum attritionem facientis quod in se est ne-
 cessarium sit fieri contritionem. hoc attritionem fieri con-
 tritionem secundum quod contritio accipitur per actum penitentie eli-
 cito a virtute penitentie caritate formata. non est ne-
 cessarium sed impossibile sicut videri potest ex questione
 precedenti. Si autem accipitur contritio per actum penitentie
 elicitum a penitentia informi quod postea caritate for-
 matur illo actu adhuc durate. sic licet attritionem
 possibile sit fieri contritionem. non tamen est necessarium.
 Possibile est enim quod attritio facientis quod in se est
 prius ordine nature desinat esse quam deus tali
 gratiam infundat. quia quicquid infundit eam ipsi voluntati
 ouerit ad alique alium bonum actum quod non est attri-
 tio nisi forte et implicite. Sed facientis quod in se est
 necessarium est aliquo modo a deo dari gratiam gratiam
 facientem non necessitate coactionis immutabili-
 tatis absolute sed necessitate immutabilitatis ex
 suppositione ordinationis sue quod immutabiliter et li-
 beraliter ordinavit se datum gratiam omni penitenti-
 e et quod in se est facientis. hec rich.

Equit videre de tercio scilicet quanta debet esse
 contritio. Nam secundum scilicet circa quod siue de qui-
 bus esse debet contritio patet per ea que dicta sunt
 supra et de quibus penitentia debet agi. Circa
 quantitatem vero contritionis queruntur plura scilicet
 vna dolor contritionis debeat esse non solum in-
 tellectualis sed etiam sensualis. hoc sicut dicit
 crisostomus. vnuquodque per quas causas nascitur per eas-
 dem dissoluitur. cum ergo peccatum per actum voluntatis
 possit sufficienter nasci. sufficienter etiam per actum
 voluntatis tamen a parte nostra cum gratia potest dissolui

Ad hoc dicitur

Veritas fiat nunc

Videtur quod...

deus em̄ nō requirit ab hoīe nisi qđ est in ei⁹
 ptate. cū ergo hīe doloze volūtariū scz displi
 centiā peccati sp̄ sit in hoīs potestate. hīe vō
 doloze sensibile nō semp̄. ideo de⁹ nō requi
 rit doloze sensibile de dicitōnis necessitate
 sed de eius pfectōe. vñ psal. Qui sanat cōtri
 corde zc. **S**z cetera hō esse videt qđ dī aug⁹
 Sciat se culpabiliter durz qđ defl et damna tē
 poris et morte amici. et doloze pēti nō osten
 dit in lacrimis. **S**z li culpabiliter nō sigt ibi
 culpā s; dispositōem ad culpā. Vel hoc dicit
 aug⁹. qz talis debz se esse culpabilē reputare
 Vel sic sciat se esse culpabilē. du. zc. scz si dūn
 gat exteri. or lacrimaz defect⁹ ex defectu do
 lozis vt hō mi⁹ doleat de pēto qđ de tpali dā
 no. **S**z qñq; abūdantia dolozis lacrimas exci
 tat ppter calozē excitatū. qñq; etiā hō se dū
 net vt tm̄ corā deo doleat. qñq; etiā ex dūri
 cia dplexionis vel ex siccitate capitis ē qđ hō
 nō pē corpalliter flere p peccatis. et si fleret
 p morte amici qz ille doloze ē magis sensibil
 et ideo vicinior ad resolūndū corpus in la
 crimas. **O**biect⁹ etiā illd gē. Nimis dur⁹ ē
 qui doloze peccati lacrimis nō declarat. **S**z
 illa nimietas nō impositat excessū qđ sit culpa
 bilis s; est dispositio ad culpā et resolui debz
 nimis. i. valde. hec pe. **V**erz dicitio sit ma
 ior doloze qđ posset esse in natura. **S**z in cōtri
 tōe ē duplex doloze. vn⁹ in volūtate qđ ē essen
 tialiter dicitio. qđ nihil aliud ē qđ displicentia
 peccati pēti. qđ quidē si sit informis ē attri
 t. o. si sit formata ē dicitio. s; nō format⁹ de le
 ge cōi nisi sit maxima in dpatōe alioz doloze
 rū. Et talis doloze in dicitōe excedit alios do
 lozes. qz quātū aliqd placet tm̄ ei⁹ diciturum
 displicet. finis aut sup oia placz cū oia ppter
 ipm desiderent. et ideo pētm qđ a fine ultimo
 auertit sup oia displicē d; vñ Iere. vj. luctuz
 vnigenitū fac tibi zc. vbi glo. docet penitente
 qđ facere debz. Nihil em̄ dolenti⁹ vnigenitū
 morte. **V**nde optet qđ iste doloze sit maxim⁹ in
 gñe scz in dpatōe alioz doloze. nō tm̄ optet
 qđ sit maxim⁹ in specie hui⁹ dolozis. sicut qui
 libet amor caritatis ē maxim⁹ in gñe s; nō in
 sua specie. **A**li⁹ doloze ē in pte sensitua qđ cau
 sat⁹ ex primo doloze vel ex necessitate nature
 s; qđ vires inferiores sequūt motū supioz
 vel ex electōe s; qđ hō penitēs in seipo ha
 bet doloze et excitat animū vt doleat de pec
 catis et neutro mō optz qđ sit maxim⁹ doloze.
Nā primo mō nō optz. qz vires inferiores ve
 hemēt⁹ mouent⁹ ab obiectis ppijs qđ ex res
 dūdantia viriū supioz. et ideo quāto opatio
 viriū supioz ppiquior ē obiectis inferioz
 tāto magis sequūt motū eaz. Et ideo maior
 doloze ē in pte sensitua ex lesione sensibili qđ
 sit ille qđ redūdat in ipam ex rōe. **S**ilr maior ē
 qui redūdat ex rōe de corpallib⁹ deliberanti
 qđ qui redūdat ex rōe spūalia d; dicitō. **V**nde
 doloze in sensitua ex displicētia rōis pueiens
 de pēto. nō est maior alijs dolozib⁹ qđ sūt in
 ipa. Et silr nec doloze qđ est volūtarie assūptus
 tū qz nō obedit vis inferioz supiozi ad nutuz
 vt tāta passio sequat⁹ in inferiozi appetitū qñ

tā ordinat superior. tū etiā qz passiones et ra
 tōe assumunt⁹ in actib⁹ vōtū s; qñqdā men
 sarā quā qñq; doloze qui est sine virtute nō ser
 uat s; excedit. **S**z hō. **V**erz possit esse nimis
 magnus doloze in dicitōe. **S**z in actū penitē
 di est duplex doloze. vn⁹ est essential peniten
 cie. et hō est in volūtate rōnali. est em̄ quedaz
 displicētia volūtatis qua sibi displicet pētm
 inqātū est trāsgressio legis diuine. Et qz hec
 displicentia directe causat⁹ ex caritativa dei
 dilectōe qđ nimis incendi nō pē. ideo hec dis
 plicentia nimis magna esse nō pē. Est ali⁹ do
 loze nō essential penitēcie. et hō est duplex. vn⁹
 in corpore qđ hō corpus suū affligit p pec
 catis suis et hīc doloze posset esse nimis qz cū
 tali tpm̄nto debz hō corpus suū affligē vt
 nō interimat naturā. vñ apl⁹ ro. xij. **H**ōna
 bile sit obsequiuz vrm. Est ali⁹ doloze intencōe
 qđ est passio appetitus sensitui. et hō ē duplex
 qñq; em̄ causat⁹ tal doloze ex d; dicitōe amf
 sionis cuiusdā honestatis seu glorie accidē
 talis p peccatū. sicut ē doloze qñq; in mulieri
 bus ex hoc qđ amiserūt sui corpis integritatē
 et talis doloze posset esse nimis magnus. qñq;
 causat⁹ directe p quā dā redūdantia ex displi
 cētia volūtatis qua sibi displicet pētm inqñ
 tū est legis diuine trāsgressio. Et sic adhuc di
 cūt quidā qđ doloze posset esse nimis magnus
 qz penitēcia ē virtus moralis. et ideo corāpi
 pt p supabundantia et defectū. et hoc videt⁹
 senare. **A**li⁹ videt⁹ qđ hīc doloze nō possz
 esse nimis qz si nō posset esse excessus in cā nō
 posset esse excessus in effectu. hōmō aut dolo
 ris cā est supdicta displicētia peccati de qua
 excessus ē qđ nō posset esse nimis magna. vñ si
 penitēs ex vehemētissimo dei amore tā vehe
 menter doleret de suo pēto qđ ex hō causaret⁹
 i appetitū sensitui tā vehemēs doloze qđ cor
 ruperet armoniā corpis ad vitā necessariam.
 nō esset excessus in gñe moris nec pfectōi pe
 nitēcie derogās sed d; dicitōe. nisi forte hoīs
 volūtas directe ex intentōe ferret⁹ ad pcurā
 duz talem passionē ad hoc vt ipē mōeret. et
 sic credo qđ intelligūt illi qđ dicūt qđ in doloze
 re qui ē in appetitū sensitui pē esse excessus.
 et hui⁹ opi. ē rich. **N**ō aut obstat p̄dictis di
 cētū ans. di. vt sic impiguant⁹ viscera aie mee
 vt medulla corpis mei ericet⁹. qz ipē deside
 rabat ex pinguedine deuotōis medullas cor
 porales ericari. nō quo ad hūmōze corpale
 sed quo ad d; dicitōe carnalē. **V**el ericet
 tōem medullaz vocat vulnera caritatis qua
 aia languet ex absentia xpī. **N**ō obstat etiā qz
 culpa cū innocēs penā in inferno nō sentiret
 et peccatozi paradiso dicēs esse dignuz oculos
 cecare plorādo. qz licet ante se agnosceret esse
 dignū amissione oculoz qz quilibet pēto est
 dignus nō tm̄ eterna morte s; etiā tpali. nō tm̄
 volebat oculos sibi cecare. **V**erz dicit⁹ de
 bet malle in inferno esse p peccare. et videt⁹
 qđ sic. dicit em̄ ans. li de silitudib⁹ qđ aliquis
 d; magis eligere esse in inferno sine culpa qđ
 in paradiso cū culpa. **S**z hō. in qđaz. q.
 de quolibet. dicit⁹ tenet⁹ in gnali malle pā